
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 61 

 

 

 

 

Oggetto:  Rinnovo per l’anno 2025 degli Accordi di collaborazione sottoscritti con i Comuni di 
Gorizia, San Vito al Tagliamento, Tolmezzo e Aquileia per la prosecuzione delle attività 

degli sportelli linguistici periferici per la tutela della lingua friulana. Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2024, il giorno 27 del mese di novembre, si è riunito in modalità videoconferenza, il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

Paron Paolo Componente X  

De Sabata Michele Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti   X 

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. Paolo Spizzo.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 60 del 27/11/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’ARLeF ha stabilito di procedere all’adesione per l’anno 2025 alla Convenzione stipulata dalla CUC regionale 

per l’affidamento del servizio di sportello linguistico regionale per la lingua friulana (Lotto 1) con la società Calt 

sas; 

RILEVATO che la Convenzione stipulata per il Lotto 1 prevede la possibilità di attivare gli sportelli linguistici 

periferici; 

RITENUTO di avvalersi anche per il 2025 del servizio degli sportelli periferici per la tutela della lingua friulana, in 

quanto gli stessi rappresentano ormai un punto di riferimento per la comunità linguistica dei vari territori del 

Friuli; 

VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune e 

che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della 

medesima legge; 

DATO ATTO che, per la gestione degli sportelli periferici, erano stati sottoscritti i seguenti accordi: 

1. in data 07/01/2019 con il Comune di Gorizia per l’attivazione dello Sportello linguistico regionale per la 

lingua friulana del Friuli Orientale, con sede presso il Municipio di Gorizia, accordo successivamente 

rinnovato fino al 31/12/2024; 

2. in data 29/01/2019 con il Comune di Tolmezzo per l’attivazione dello Sportello linguistico regionale per 

la lingua friulana dell’Alto Friuli, con sede presso il Municipio di Tolmezzo, accordo successivamente 

rinnovato fino al 31/12/2024; 

3. in data 29/01/2019 con il Comune di San Vito al Tagliamento per l’attivazione dello Sportello linguistico 

regionale per la lingua friulana del Friuli Occidentale, con sede presso la Biblioteca civica di San Vito al 

Tagliamento, accordo successivamente rinnovato fino al 31/12/2024; 

4. in data 27/05/2022 (con decorrenza 01/06/2022) con il Comune di Aquileia per l’attività dello 

Sportello linguistico regionale per la lingua friulana della Bassa Friulana e Agro Aquileiese, con sede 

presso l’Ufficio Unico di via Roma ad Aquileia, accordo successivamente rinnovato fino al 31/12/2024; 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire la prosecuzione delle attività di promozione e valorizzazione della 

lingua friulana avviate dai quattro Sportelli periferici sopra menzionati ai sensi della legge 482/99, di proporre ai 

Comuni di Gorizia, Tolmezzo, San Vito la Tagliamento e Aquileia il rinnovo dei predetti Accordi di collaborazione 

dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

 

 



3 

 

DELIBERA 

 

- di proporre, per le finalità esposte in premessa, ai Comuni di Gorizia, Tolmezzo, San Vito la Tagliamento e 

Aquileia il rinnovo per l’anno 2025 degli Accordi di collaborazione sottoscritti con l’ARLeF ai sensi dell’art. 15 

della legge 241/1990, al fine di garantire la prosecuzione delle attività di promozione e valorizzazione della 

lingua friulana avviate dai quattro Sportelli periferici ai sensi della legge 482/99. 

 

 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 

Il Verbalizzante 

dr. Paolo Spizzo 
 

 

 
 

 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

         IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 

 

 
 

 

 


